REQUERIMENTO Nº
1425
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de LUCÉLIA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 24 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

As terras do atual município de Lucélia foram colonizadas em 1920, por imigrantes russos e eslavos com a chegada da Estrada de Ferro Sorocabana. Em 1929, João de Arruda construiu o primeiro rancho e deu início à cidade Zona da Mata. Em 1939, o dr. Luiz Ferraz de Mesquita fundou uma povoação que recebeu o nome de Lucélia. Em 30 de novembro de 1944, o povoado foi elevado à categoria de distrito e de município.

O transcurso de mais um aniversário é motivo para homenagear a sua população que assiste, feliz, cumprir-se o destino almejado pelos seus fundadores, motivo pelo qual não poderia deixar de cumprimentar esta hospitaleira gente e o faço por meio dos votos de congratulações desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 517827 270504 0948